
Determina n. 4106/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Determinazione Dirigenziale

SETTORE PERSONALE
 

 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO - PER LA DURATA MASSIMA 
DI 36 MESI - PER N. 1 ESPERTO TECNICO (FT), PER N. 1 ESPERTO IN GESTIONE, 
RENDICONTAZIONE E CONTROLLO (FG) E PER N. 1 ESPERTO IN  INFORMATICA 
(FI) – PROFILO MIDDLE - IN APPLICAZIONE DELL'ART. 11 COMMA 2) DEL 
DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON 
LA LEGGE N. 79 DEL 29 GIUGNO 2022, "ULTERIORI MISURE URGENTI PER 
L'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)" - 
“CIRCOLARE QUATER” - SELEZIONI 

Il Dirigente

RICHIAMATI

- il DL n. 36 del 30 aprile 2022, convertito con modificazioni con Legge n. 79 del 29 

giugno 2022 avente ad oggetto "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)", che all'art. 11 prevede che "Le risorse 

finanziarie ripartite tra le amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e 

non impegnate in ragione dell'insufficiente numero di idonei all'esito delle procedure 

svoltesi in attuazione dell'articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 

44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata 

accettazione della proposta di assunzione nel termine assegnato dall'amministratore, 

comunque non superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle predette 

amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, 

commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in 

possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato";

- le Circolari n. 15001 del 19 luglio, n. 21071 del 07 ottobre, e n. 24810 del 21 

novembre 2022 con le quali sono state individuate le Amministrazioni per le quali è 

stata rilevata la non completa copertura dei posti;



Determina n. 4106/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

- la Circolare Quater del 05.12.2022 e relativi allegati, con cui sono state indicate 

ulteriori Amministrazioni per i profili per i quali è stata rilevata la non completa 

copertura dei posti, come dall’Allegato C del DPCM del 30 marzo 2021;

DATO ATTO che

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 266 del 20.07.2023, è stato disposto, 

tra l'altro, di procedere all’attivazione della procedura per il conferimento dei 

tre incarichi di collaborazione, per un periodo non superiori a trentasei mesi, 

con soglia massima di remunerazione, nei limiti di quanto stabilito:

a. n. 1 esperto tecnico con competenze nell’esecuzione di servizi tecnici 

relativi a opere pubbliche, nonché nel supporto al RUP in tutte le fasi di 

esecuzione di un appalto pubblico, con profilo Middle - importo disponibile 

di Euro 115.098,69;

b. n. 1 esperto in gestione, rendicontazione e controllo con competenza in 

materia di rendicontazione e controllo di progetti a valere su fondi nazionali e 

comunitari, supporto alla fase di presentazione delle candidature, nonché alla 

gestione in fase di attuazione al monitoraggio e al controllo degli interventi, 

ivi compreso il supporto ai processi di rendicontazione richiesti dai diversi 

soggetti finanziatori, anche attraverso l’introduzione di sistemi gestionali più 

efficaci e flessibili tra le amministrazioni e i propri fornitori, con profilo 

Middle - importo disponibile di Euro 115.098,69;

c. n. 1 esperto in Informatica, comprovata competenza e qualificazione 

professionale in materia di gestione delle diverse fasi del ciclo di vita di un 

sistema informativo (progettazione, realizzazione, collaudo, produzione, 

conduzione operativa, manutenzione), e, in particolare, di: analisi dei sistemi 

esistenti e definizione di elementi di progettazione di dati logici per i sistemi 

richiesti dai fabbisogni di digitalizzazione delle amministrazioni; 



Determina n. 4106/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

identificazione e progettazione di chiavi per i dati e definizione di cataloghi di 

dati; definizione e realizzazione delle condizioni di interoperabilità per 

l’acquisizione e scambio di dati utili alle Amministrazioni; sperimentazione 

di modelli applicativi di tipo informatico, supporto all'utilizzo di sistemi 

informativi complessi, analisi dei processi amministrativi in funzione della 

loro automazione, controllo e verifica della sicurezza dei sistemi, con profilo 

Middle - importo disponibile di Euro 115.098,69;

- per l’affidamento degli incarichi in parola, è stata avviata la procedura di 

interpello al personale interno dell’Ente che si è conclusa con esito negativo;

RITENUTO necessario, pertanto, indire apposite procedure, volte al conferimento 

dei tre incarichi di collaborazione, concedendo il termine di 30 giorni, per la 

presentazione della domanda,  per via telematica, a far data dalla pubblicazione dei 

relativi avvisi sul Portale “InPa” e sul sito internet del Comune di Salerno 

(www.comune.salerno.it) alla sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di 

concorso;

VISTO l’art. 107 del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, per quanto 

attiene alle funzioni e alle responsabilità della dirigenza;

DATO ATTO che con la firma della presente determina si attesta la regolarità 

tecnico - amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000 introdotto con legge n.  213/12;

D E T E R M I N A

Per le motivazione di cui in premessa:

1. Dare atto che la procedura di interpello al personale interno dell’Ente si è 

conclusa con esito negativo;



Determina n. 4106/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

2. Indire le  procedure, secondo gli avvisi approvati con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 266 del 20.07.2023, volte al conferimento dei tre incarichi di 

collaborazione:

a. n. 1 esperto tecnico con competenze nell’esecuzione di servizi 

tecnici relativi a opere pubbliche, nonché nel supporto al RUP in tutte le 

fasi di esecuzione di un appalto pubblico, con profilo Middle - importo 

disponibile di Euro 115.098,69;

b. n. 1 esperto in gestione, rendicontazione e controllo con 

competenza in materia di rendicontazione e controllo di progetti a 

valere su fondi nazionali e comunitari, supporto alla fase di 

presentazione delle candidature, nonché alla gestione in fase di 

attuazione al monitoraggio e al controllo degli interventi, ivi compreso 

il supporto ai processi di rendicontazione richiesti dai diversi soggetti 

finanziatori, anche attraverso l’introduzione di sistemi gestionali più 

efficaci e flessibili tra le amministrazioni e i propri fornitori, con 

profilo Middle - importo disponibile di Euro 115.098,69;

c. n. 1 esperto in Informatica con comprovata competenza e 

qualificazione professionale in materia di gestione delle diverse fasi del 

ciclo di vita di un sistema informativo (progettazione, realizzazione, 

collaudo, produzione, conduzione operativa, manutenzione), e, in 

particolare, di: analisi dei sistemi esistenti e definizione di elementi di 

progettazione di dati logici per i sistemi richiesti dai fabbisogni di 

digitalizzazione delle amministrazioni; identificazione e progettazione 

di chiavi per i dati e definizione di cataloghi di dati; definizione e 

realizzazione delle condizioni di interoperabilità per l’acquisizione e 

scambio di dati utili alle Amministrazioni; sperimentazione di modelli 

applicativi di tipo informatico, supporto all'utilizzo di sistemi 

informativi complessi, analisi dei processi amministrativi in funzione 

della loro automazione, controllo e verifica della sicurezza dei sistemi, 

con profilo Middle - importo disponibile di Euro 115.098,69;



Determina n. 4106/2023
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

3. Provvedere alla pubblicazione degli avvisi sul Portale “inPA”, disponibile 

all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it/ e sul sito istituzionale del 

Comune di Salerno (www.comune.salerno.it) alla sezione Amministrazione 

Trasparente – Bandi di concorso, concedendo il termine di 30 giorni, 

decorrenti dal giorno successivo alla pubblicazione, per la presentazione della 

domanda di partecipazione, esclusivamente per via telematica, autenticandosi 

con SPID/CIE/CNE/eIDAS, compilando il format di candidatura sul Portale 

“inPA”, disponibile all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it/, previa 

registrazione sullo stesso Portale;

4. Riservare a successivo provvedimento la nomina della Commissione 

Giudicatrice.

                                                                          

Il Direttore  
LUIGI MEA 


